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Vážení příznivci Brněnské metropolitní oblasti, 

i v době letních dovolených Vám zasíláme další souhrn aktuálních dotačních možností (i mimo ITI), 

které by pro vás mohly být zajímavé. 

V rámci nástroje ITI jsme v srpnu vyhlásili 4 výzvy, které jsou určeny pro vybrané strategické projekty 

uvedené v programovém rámci IROP, a to na tyto aktivity: 

▪ Výzva 20 - Rozvoj modrozelené infrastruktury v zastavěném území BMO – veřejná 

prostranství (národní výzva 77 IROP) 

▪ Výzva 19 - Rozvoj rekreačních a volnočasových aktivit – cestovní ruch (národní výzva 90 IROP) 

▪ Výzva 18 - Obnova a udržení kulturního dědictví – památky (národní výzva 62 IROP) 

▪ Výzva 17 - Obnova a udržení kulturního dědictví – muzea (národní výzva 50 IROP) 

Rádi bychom připomněli, že projekty, které nejsou zařazeny v programovém rámci IROP (tj. nejedná se 

o vybrané strategické projekty), mohou žádat na tyto aktivity v individuálních výzvách1: 

64. výzva IROP – Zelená infrastruktura – SC 2.2 (PR).  

Mezi podporované oblasti výzvy 64 IROP spadá: 

▪ ucelené (komplexní) projekty veřejných prostranství zaměřené na zelenou infrastrukturu 

(modrou i zelenou složku), ozelenění, biodiverzitu a související opatření v řešeném území 

nezbytná pro rozvoj a zlepšení kvality ekosystémových služeb měst a obcí; 

▪ revitalizace a modernizace stávajících veřejných prostranství; 

▪ revitalizace a úprava nevyužívaných ploch za účelem vzniku nového veřejného prostranství. 

Příjem žádostí bude od 23. 1. 2024 do 10. 6. 2024.  

Alokace výzvy je 1 895 190 626 Kč (EFRR). Minimální výše CZV projektu je 5 000 000 Kč a maximální 

výše CZV projektu je 100 000 000 Kč. Oprávněnými žadateli jsou obce, kraje, organizace zřizované nebo 

zakládané obcemi / kraji, církve, církevní organizace, OSS, PO OSS, veřejné a státní vysoké školy, státní 

podniky, státní organizace, veřejné výzkumné instituce. 

52. výzva IROP – Památky – SC 4.4 (PR), příjem žádostí: 14. 6. 2023 – 13. 12. 2023. 

Popis podporovaných aktivit: Revitalizace a vybavení pro činnost památek přispívající k ochraně 

kulturního dědictví 

Oprávnění žadatelé: vlastníci památek a subjekty s právem hospodaření 

Alokace výzvy: 566 508 800 Kč (EFRR) 

Minimální a maximální výše celkových způsobilých výdajů (CZV): 5 mil. Kč – 20 mil. Kč u kulturních 

památek v plošně chráněných územích zapsaných na Seznamu světového dědictví UNESCO a u 

kulturních památek v Indikativním seznamu UNESCO, 5 mil. Kč – 80 mil. Kč u národních kulturních 

památek 

Individuální výzva na Muzea již byla ukončena a výzva na Cestovní ruch se chystá v březnu příštího 

roku pouze pro hospodářsky a sociálně ohrožená území nebo obce na území/ovlivněny územím 

bývalých vojenských újezdů. 

 
1 Některé z těchto výzev již byly uvedeny v předchozích vydáních občasníku dotačních příležitostí. 

https://metropolitni.brno.cz/vyzvy-2/harmonogram-vyzev/
https://irop.mmr.cz/cs/vyzvy-2021-2027/vyzvy/64vyzvairop
https://irop.mmr.cz/cs/irop-2021-2027/temata/kulturni-dedictvi-a-cestovani
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Na podzim tohoto roku chystáme v rámci ITI první vlnu revize projektových záměrů v těch oblastech, 

kde míra připravenosti vybraných strategických projektů nedosahuje takové míry, jakou jsme 

předpokládali. Touto oblastí je např. sociální bydlení. Podmínky, které musí projekty splňovat, jsou 

uvedeny ve 38. výzvě IROP - Sociální bydlení (ITI). Výzva je zaměřena na podporu integrovaných 

projektů v oblasti sociálních služeb. Příjemce může díky této výzvě získat podporu na pořízení bytů, 

bytových domů i nebytových prostor a jejich adaptaci pro potřeby sociálního bydlení, ale také na 

pořízení nezbytného základního vybavení. Tyto byty jsou určeny pro osoby, které v důsledků 

nepříznivých životních okolností nemají přístup k bydlení a jsou schopné plnit povinnosti vyplývající z 

nájemního vztahu. Pokud máte projekt, který by splňoval podmínky výzvy a zároveň by naplňoval 

Integrovanou strategii rozvoje BMO 21+ (Rozvojová oblast Veřejné služby – téma G Infrastruktura a 

služby pro potřebné/ohrožené obyvatele – opatření G.5 Koordinace sociálního bydlení v BMO), napište 

na e-mail: matulova.eva@brno.cz, kde Vám sdělíme další postup. 

 

Vzhledem k množícím se dotazům, kde získat další dotační prostředky na vzdělávací aktivity pro ZŠ, je 

nutné brát v úvahu, že ačkoli mohou být různé aktivity týkající se oblasti vzdělávání zahrnuty 

do různých operačních programů (např. OP Spravedlivá transformace – konektivita v uhelných 

regionech, OP ŽP – snížení energetické náročnosti veřejných budov) nebo národních dotací (MFČR - 

podpora obnovy a rozvoje materiálně technické základny regionálního školství nebo MŠMT - podpora 

vzdělávací infrastruktury), aktuálně není vyhlášeno nic relevantního pro BMO, vyjma níže uvedeného: 

 

▪ Národní plán obnovy (MŠMT) – Inovace ve vzdělávání v kontextu digitalizace (5 mld. Kč) 

Od roku 2020 probíhají na školách významné inovace ve vzdělávání v souvislosti s digitalizací, kterou 

nastartovalo uzavření škol v době opatření COVID-19. Školy již v roce 2020 obdržely finanční prostředky 

na technické vybavení pro realizaci distančního vzdělávání. Tato finanční intervence pokračovala v roce 

2022 a pokračuje dosud s výhledem do následujícího roku, kdy jsou školy finančně podporovány na 

dva účely, a to na vybavení dětí a žáků digitálními učebními pomůckami a také na prevenci digitální 

propasti. 

www.edu.cz/digitalizace-na-skolach-s-podporou-z-narodniho-planu-obnovy-je-v-plnem-proudu/ 

www.edu.cz/digitalizujeme/metodicka-podpora/ 

 

 

 

 

 

 

https://irop.mmr.cz/cs/vyzvy-2021-2027/vyzvy/38vyzvairop
mailto:matulova.eva@brno.cz
http://www.edu.cz/digitalizace-na-skolach-s-podporou-z-narodniho-planu-obnovy-je-v-plnem-proudu/
http://www.edu.cz/digitalizujeme/metodicka-podpora/
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Co by Vás mohlo z aktuálně vyhlášených výzev zajímat?  

NÁRODNÍ PLÁN OBNOVY: 

Komponenta 2 – Fyzická infrastruktura a zelená tranzice 

Státní fond podpory investic zveřejnil nové výzvy v programu NPO brownfieldy k podávání žádostí o 

dotace na revitalizaci území se starou stavební zátěží. Žádosti bude možné podávat prostřednictvím 

Klientského portálu SFPI během celého léta – od 3. června do 31. srpna 2023. Dle podmínek musí mít 

projekty povolení revitalizace, tedy stavební povolení. Jedná se o povinnou přílohu žádosti o poskytnutí 

dotace. 

Výzva 5/NPO BF/2023 – Dotace na rekonstrukci staveb – velké projekty (30–500 mil. Kč) 

Příjem žádostí: 3. 7. 2023 – 31. 8. 2023 

Alokace: 450 000 000 Kč 

 

Výzva 6/NPOBF/2023 – Dotace na demolici a výstavbu – velké projekty (30–500 mil. Kč) 

Příjem žádostí: 3. 7. 2023 – 31. 8. 2023 

Alokace: 150 000 000 Kč 

Shrnutí k 5. a 6. výzvě: Velké projekty mohou být dotovány částkou v rozmezí 30–500 mil. Kč. Peníze 
lze využít na úpravu nebo nástavbu stavby, která je součástí brownfieldu, nebo na její odstranění a 
výstavbu nové budovy určené stejně jako u malých projektů pro vzdělávání, výchovu nebo sport, 
kulturu, společenské účely, sociální služby nebo péči o rodinu, potřeby složky integrovaného 
záchranného systému nebo ochranu obyvatelstva, pro plnění úkolů v rámci veřejné správy nebo 
zdravotní služby. Požádat o dotaci na velké projekty mohou všechny právnické osoby. 

Výzva 7/NPOBF/2023 – Dotace na rekonstrukci staveb – malé projekty (3–30 mil. Kč) 

Příjem žádostí: 3. 7. 2023 – 31. 8. 2023 

Alokace: 350 000 000 Kč 

Výše dotace na malé projekty je stanovena v rozmezí od 3 do 30 milionů korun. Využít lze na úpravu 

nebo nástavbu stavby, která je součástí území se starou stavební zátěží, určené pro vzdělávání, 

výchovu nebo sport, kulturu, společenské účely, sociální služby nebo péči o rodinu, potřeby složky 

integrovaného záchranného systému nebo ochranu obyvatelstva, pro plnění úkolů v rámci veřejné 

správy nebo zdravotní služby. Požádat o tuto dotaci mohou územní samosprávné celky. 

 

V případě úprav nebo nástavby stavby u obou typů projektů musí být nejméně 90 % dotace vynaloženo 
na splnění požadavku na energetickou náročnost budovy podle zákona o hospodaření energií. 

Více informací zde: NPO brownfieldy – SFPI 

 

Výzva NPO 283 v programu Regenerace a podnikatelské využití brownfieldů (NPO 283) 

Příjem žádostí: 13. 7. 2023 – do vyčerpání alokace 

Alokace: 160 000 000 Kč 

Revitalizace brownfieldů:  

− renovace budov pro dosažení energetických úspor; 

− demolice a výstavba energeticky úsporných budov. 

Není možná jen demolice nebo demolice a vybudování infrastruktury. 

https://sfpi.cz/npo-brownfieldy/?utm_source=mailpoet&utm_medium=email&utm_campaign=zpravodaj-sfpi-2022_8
https://sfpi.cz/npo-brownfieldy/?utm_source=mailpoet&utm_medium=email&utm_campaign=zpravodaj-sfpi-2022_8
https://sfpi.cz/npo-brownfieldy/?utm_source=mailpoet&utm_medium=email&utm_campaign=zpravodaj-sfpi-2022_8
https://sfpi.cz/npo-brownfieldy/?utm_source=mailpoet&utm_medium=email&utm_campaign=zpravodaj-sfpi-2022_8
https://www.mpo.cz/cz/podnikani/dotace-a-podpora-podnikani/podpora-brownfieldu/program-regenerace-a-podnikatelske-vyuziti-brownfieldu---vyzva-vi--2023--275525/
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Ministerstvo zemědělství zveřejnilo výzvu v komponentě 2.6 – Podpora prevence před povodněmi V. 

Program 129 500 je členěn na 4 podprogramy: 
• 129 502 „Podpora projektové přípravy významných akcí PPO“ 
• 129 503 „Podpora protipovodňových opatření s retencí“ (vhodný žadatel i obec) 
• 129 504 „Podpora protipovodňových opatření podél a na vodních tocích“ (vhodný žadatel i 

obec) 
• 129 505 „Podpora realizace vyvolaných investic souvisejících s výstavbou VD Nové Heřminovy“ 

Výše podpory: 
• podpora na projektové práce, podprogram 129 502 - max. do výše 90 % 
• podpora na stavební práce, pro obce u podprogramu 129 503 a 129 504 - max. do 70 % 

Uznatelné náklady: 
• náklady na pořízení pozemků souvisejících se stavbou; 
• náklady na projektovou dokumentaci; 
• náklady služeb podle mandátních smluv (např. při stavebním řízení, stavební dozor apod.); 
• náklady na odvody a poplatky; 
• stavební náklady; 
• další stavební náklady vyvolané realizací (např. změna technologie stavby použitím nových 

stavebních materiálů nebo postupů). 

 
 

NÁRODNÍ ZDROJE: 

Ministerstvo zemědělství – 129 430 – Podpora opatření pro zmírnění dopadů sucha – projektová 

příprava a realizace nezbytných investic 

Cílem programu je realizace průzkumných prací pro dokončení projektové přípravy pro plánovaná a 

související opatření v oblastech postihovaných suchem a realizace investic a přípravných prací 

souvisejících s plánovanou výstavbou vodního díla; program je rozdělen na dva podprogramy: 

129 432 „Podpora projektové přípravy“ 

129 433 „Podpora realizace nezbytných investic souvisejících s výstavbou opatření pro zmírnění 

negativních dopadů sucha“ 

 

Typ podporovaného žadatele: 

a) obce, 

b) svazky obcí v případě, že mohou ručit za své závazky svým majetkem, případně dostatečně stabilními 

finančními zdroji nebo, neplatí-li předchozí podmínka, obce, které jsou členy svazku, ručí za závazky 

svazku, 

c) státní podniky Povodí dle Zákona č. 305/2000 Sb. 

 

Míra dotace - max. 90 %. Hlavní způsobilé výdaje: investice a neinvestice, nelze poskytnout jen na 

neinvestiční akci. 

 

 

https://eagri.cz/public/web/mze/dotace/narodni-dotace/dotace-ve-vodnim-hospodarstvi/prevence-pred-povodnemi/prevence-pred-povodnemi-v/
https://eagri.cz/public/web/mze/dotace/narodni-dotace/dotace-ve-vodnim-hospodarstvi/zmirneni-dopadu-sucha/
https://eagri.cz/public/web/mze/dotace/narodni-dotace/dotace-ve-vodnim-hospodarstvi/zmirneni-dopadu-sucha/
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UNIJNÍ PROGRAMY: 

European Urban Initiative (EUI) – Evropská městská iniciativa je určena městům, a proto jsou 

výlučnými způsobilými žadateli EUI-IA pouze městské orgány, sdružení nebo seskupení městských 

orgánů nacházející se v Evropské unii, které jsou klasifikovány jako město, obec nebo předměstí a 

zahrnují alespoň 50 000 obyvatel. 

V rámci druhé výzvy byla vyhlášena 3 nová témata k přijetí inovativních opatření v oblasti Evropské 

městské iniciativy: 

1. Ekologizace měst: 

V rámci tohoto tématu budou financovány projekty zaměřené na experimentování a poskytování 
inovativních řešení v oblasti zelené infrastruktury ve všech evropských městech s cílem lépe řešit výzvy 
v oblasti biologické rozmanitosti, znečištění, zdrojů a klimatu, včetně součinnosti rozvoje s dalšími 
klíčovými oblastmi politiky.  

2. Udržitelný cestovní ruch 

V rámci tohoto tématu budou financovány projekty na podporu dlouhodobé ekologické a digitální 
transformace a odolnosti ekosystému cestovního ruchu. 

3. Využití talentů ve zmenšujících se městech 

V rámci tohoto tématu bude podporováno testování nových řešení pro udržení a přilákání talentů.  

Podívejte se na úplný popis témat, časovou osu a všechny zdroje na webu EUI. 

Individuální konzultace 

Stálý sekretariát zpřístupnil omezený počet on-line individuálních schůzek v těchto termínech: 

• Pátek 1. září 2023 (14:00–14:30; 14:45–15:15) 
• Úterý 5. září 2023 (11:00–11:30; 11:45–12:15) 
• Pátek 8. září 2023 (9:30–10:00; 10:15–10:45) 
• Středa 13. září 2023 (14:00–14:30; 15:30–16:00; 16:15–16:45) 

Cílem těchto setkání je poskytnout žadatelům informace, jak požádat o finanční podporu, jak řídit 
projekt, nastavit rozpočet a výstupy projektu. 

 

 

 

 

Podněty nebo zpětnou vazbu k tomuto vydání je možné zasílat na e-mail matulova.eva@brno.cz, 

budeme za ně rádi. 

 

 

Zpracováno ke dni 16. 8. 2023 

https://www.urban-initiative.eu/greening-cities
https://www.urban-initiative.eu/sustainable-tourism
https://www.urban-initiative.eu/harnessing-talent-shrinking-cities
https://www.urban-initiative.eu/calls-proposals/second-call-proposals-innovative-actions
mailto:matulova.eva@brno.cz

